(6) Gill. et cod. Sorb., qui totus est occultus, et erit in factis tuis, ut tu arbitraris, occultus ; in margine autem e regione prioris occultus ponit, fortasse oculus, quam conjecturam in textum admisit Rom. edit. Nobis vero potior visa est lectio Rem. ms.

A quidquid putatur absconsum. Sed non habeo, in-
quies, consciium. Hoc recte dixisses, si exemplum
Cain parricidarum principis non haberes. Persua-
serat ire secum in campum pio fratri parricidalis
impietas, et nihil de fratre se custodire astinans
rudis adhuc et nova germanitas, præceptis ejus
bono simplicitatis obtemperat. Gradiuntur uno pa-
riter comitatu ambo germani, et parricida infau-
stus ad perficiendum nefarii sceleris cogitatum quasi
locum elegit sine teste. Quasi vero si sibi hominem
consciium non haberet, latere aliquid Dei oculos
potuisset : aut celare posset studio solitudinis, cum
nihil obtutibus celetur Auctoris. At ubi infandi fa-
cinoris artifex primitivus aptum judicavit locum
perpetrando flagitio, insiliit in furorem, et patientis-
simum fratrem ac minime repugnantem, diabolo in-
stigante, interfecit. Res quidem in effectu evidens
erat, sed quantum Cain ratus fuerat (7), sine conscio
admissa latebat. Et credebat crudelissimus hominum
sine teste aditum crimini non fateri, cum ob hoc
ipsum crimen agnosceret, quod occultare cupiebat.
Sed ecce rerum Dominus, cui quidquid absconsum
putatur, in promptu est, et quem non potest latere
quod incogitationum occultis agitur, Scriptura di-
cente : « Cogitatio hominis confitebitur tibi (*Psal.
lxxv, 11*) ; » et iterum : « Imperfectum meum vide-
runt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur (*Psal.
cxxxviii, 16*) ; » et iterum : « Scrutans corda et
renes Deus (*Psal. vii, 10*) ; » unde idem propheta
David : « Cogitationes, inquit, meas a longe vidisti
(*Psal. cxxxviii, 3*), » parricidam voce indignantis
appellat. Et sciens ferocis facti atrocem spiritum
quem gesserat, negaturum ; ut reatum cumlaret
impii parricidæ, simulat se veluti quod admissum
fuerat, ignorare. « Et dixit, inquit, Dominus ad
Cain : Ubi est Abel frater tuus ? Et dixit Cain :
Nescio, numquid custos fratris mei sum ego (*Gen.
iv, 9*) ? » O insaniam detestabilem ! o audaciam
singularem ! Fidus negat, quod sine teste commise-
rat : et credidit sine conscio crimen publicari non
posse, cum ipso negotio (8) reatum magis proderet
conscientiæ. Quid agis, Cain infelix ? Non habes
ullum hominem testem : ecce habes effusum san-
guinem proditorem : ipse te publicat et accusat.
Vox ejus adversum te interpellat Auctorem, et facit
crucor diffusus invidiam ; ne latentem prætereat
ultio parricidam. « Quid, inquit, fecisti ? Ecce vox
sanguinis fratris tui clamat ad me de terra (*Ibid.
10*). » Verum ubi parricida sensit proditum, quod
putabat occultum, et sanguine teste convictus, fru-
stra finxisse contumaces insidias, facinus confite-
tur : exoptat in se acrius dictari iudicium, cum excu-
sare non posset conscientia parricidium perpetratum.
Sed differtur interim severior pœna, ut tanti faci-

(7) Edit., cam ratus fuerat ; Rem. codex, Cain ratus fuerat ? Infra vero ubi Gill. cum Rem. cod. et Sorb., aditum crimini non fateri, edit. Rom. ex Gill. margine, aditum crimini non patere

(8) Rom. edit. ex margine Gill., cum ipsa negatio.

noris auctorem diutius trucidaret lenta sententia, nec celeritas irrogati supplicii compendium magis videretur addicti : et fieret pœnali diuturnitate longævum, quod latrocinii moriendi extenuaret facinus parricidii (9). Quid ergo tibi super eo blandiris, quod non habeas conscium, cum videas testimonio sanguinis innocentis Cain fuisse convictum pariter et punitum ?

CAPUT V. — Sed conscium, inquires, non habeo, qui mea facta divulget. Rogo, dicas mihi, si non habes conscium, non habes conscientiae testimonium ? aut te ipsum potes effugere, et conscientiam declinare ? Conscientiam, inquam, apud quam non moritur omne quod gerimus, quæ nos in factis nostris accusat et iudicat : quæ cum non habeat loquendi usum, nescit tamen tenere silentium. Potest conscius morte subduci, potest tibi ad tempus prodesse testis absentia : hæc tecum semper est (10), et sine te non est : hæret pectori, nec unquam te deserit ; et velut 593 quædam pedisequa nullo abs te temporis intervallo discedit : tenet te reum, et in sua semper ditione captivum. Si quando mentem tuam latior secundarum rerum actus avocarit, et sensus tuos cœperit facti delectatione jucunditas ; subito te illa stimulat, illa medullitus pulsat et interpellat sensum, interrumpit gaudium, et totam pectoris regionem mœstis suspiriis inquietat : et quasi vulnerata opprobrio teneatur, non invenitur homini remedium, quo curetur ; semper enim offenditur, cum alius castigatur, et in alieno vulnere primo ipsa percutitur. Deinde vis nosse quanta sit severitas conscientiae ? Potest tibi conscius auro corrumpi, potest pecunia comparari : conscientia nihil corruptionis admittit, manet integrum ejus testimonium tota fidei firmitate vallatum. Quin etiam adversus conscium conducitur patrocinium, et defensionis ingenio argumenta versutiæ conquiruntur, et testimonii veritas loquelæ impudentis calliditate pervertitur : iudex quoque redimitur, ut facti qualitas excusetur. Vacant hæc omnia, ubi interest conscientia : et cum homo (11) moriatur, conscientia certe non moritur, quæ post mortem corporis in anima iudicatur. Et putas prodesse tibi te non habere conscium, cum conscientiae quotidianum sentias perpetuumque iudicium ? Sed plane cum non comitabitur ultio divina, quem propria iudicaverit conscientia ; vacet enim ibi necesse est potestas iudicis, ubi conscius sibi reus adversum se testis et accusator exstiterit. Nam procul dubio geminabitur causa peccati, si contumax conscientia facta sua noluerit confiteri ; tunc enim ex peccatore

A sit impius, qui in peccatis suis fatendis exstiterit induratus ; ut et flagitia perstringat digna sententia, et contumaciæ pœnas luat pervicax conscientia. Frangitur enim commotio iudicis, ubi pœnitudinis et severitatis enixa districtio confessionis oppugnatione lenitur : depromptum indignatione iudicium satisfactione percellitur, et comminantis intentio orationis humillimæ verecundia temperatur. Hoc ex Ninivitis addisce, quorum confessione deleta est jam dicta sententia, et aversa imminens ira, ne inanis fieret confitens pœnitentia. Pendebat super miseram civitatem cœlitus jam vibrata sententia, et animadversionis divinæ securis cervicibus infelicium perurgebat. Jam productus fuerat cœlestis gladius e vagina, et in ultione perpetratorum criminum vehemens ira fervebat. Vox præconis interitum populis minitabatur, et denuntiabat eunctis proximum perituris prophetæ clamor exitium : « Post triduum, inquit, et Ninive civitas subvertetur (Jonæ iii, 4). » Heu quid de Deo exigitis scelera, quid peccata mercamini ? Ipsam Dei nostri clementissimam prævenistis pietatem, de quo tam propinquam et ante tempus exegistis ultionem. Videre itaque mihi videor quanta miseros ardebat angustia, et qualis perstrinxerat in tremore fecessitas. Consilium metus amiserat, remedium desperatio non habebat ; ita enim fuerat temporis præcipitata celeritas, ut ne spatiis quidem attributa diram suspicionem criminis relaxaret. « Post triduum, inquit, Ninive civitas subvertetur. » Et quænam futura erat illa subversio, quæ indicitur perituris ? Non utique hostilem significabat incursum, non armorum strepitum nec clangorem terribilem buccinarum, quibus forsitan poterant resistentium obviare tutamina (12), aut præliis promulgatis partium conferri certamen, aut fugæ præsidii sortem projicere captivorum : sed divinæ indignationis et vindictæ cœlestis interitus prædicatur, cui puniendus nec fuga subducitur, nec bellicis artibus defendendi cura datur. Quis enim posset irrogatum exitium declinare, quod ætherius fragor incipiebat effundere ?

CAPUT VI. — At ecce miseros non deserit in pavore consilium, et invenit remedium ex periculo desperatio. Ad se ipsos redeuntes conscientias suas vice iudicantis interrogant, currunt ad propugnaculum pœnitentiæ, et confessionis scuto opposito, declinant sagittam. Itur ab omnibus in curationem criminum fatendorum, et in satisfactionis officium exposita morti turba conspirat. Indicunt sibi necessarium perituri jeju-

Sed locum optime restituit Rem. codex.

(9) Edit. Gill., ubi conscientia : et cum homo, etc. ; in margine autem idem admonet videri deesse verbum, *condemnat* ; cuius tamen loco Rom. edit. posuit *vulnerat*. Nos porro cod. Rem. secuti sumus.

(12) Edit. Gill. ac Rom., *obviare agmina* ; Gill. autem in marg. ac mss. Rem. et Sorb. in corp., *obviare tutamina*.

(9) Ita Rem. codex, ac Gill. in corpore, nisi quod scribit *longævior* : idem vero in marg., *pœna diuturnitate longævior, quod lentitudine moriendi ostimaret facinus parricidii* : quam lectionem Rom. edit. amplexa, *extenuaret* tamen retinuit.

(10) Mss. Sorb. et Gill., *prodesse testis conscientia. Nec rectum superest* ; in marg. autem, *prodesse. Testis conscientia et tecum semper est* ; Rom. edit., *prodesse testis. Conscientia vero tecum semper est*.

nium, in ipsis corporibus animas humilitatis flagello castigant; induunt pro veste cilicium, et pro unguentis cinere se aspergunt, ac prostrati humo pulverem lambunt. Mortem suam lacrymis funerant, et vitam plangimoniae prosequuntur: reatum suum gemitibus publicant, et actuum suorum pandunt arcana facinora. Omnis aetas et sexus indiscrete lugubribus se aptat officiis: depositus omnis cultus, dejectus ornatus: sed plane illae sordes corporis ornamenta fuerunt poenitentiae, et virtus habitudinis summum fuit decus confessionis. Negata quoque sunt ipsis alimenta lactentibus, et aetas necdum propriis peccatis infecta onera sustinuit aliena. Cibum suum mutum pecus esurivit, et naturalia pabula brutum animal non accepit. Unus audiebatur per moenia civitatis ejulatus disparium naturarum, et per omnia tecta urbis flebilis resonabant lamenta plangentium; et ut semel dixerim, terra mugitus confitentium sustinebat, sed et astra ipsa voce poenitentiae personabant. Impletum est quod scriptum est: « Oratio humiliantis se nubes penetravit (*Eccli. xxxv, 21*). » Denique sic placavit offensum Deum, sic mitem fecit rigidum, sic demulsit iratum, et mucronem ultionis in theca recondidit: quia conscientia de se iudicium iudicavit. Eripuit reos poenae confessio, et vindictae jam deditos poenitentia sibi vindicavit. Deletum est statim condemnationis elogium lacrymis confitentium, et absolvit obnoxios poenae astipulatio confessa de crimine. Vidit pius Deus tulisse in se iudicium poenitentes, et errata suae conscientiae ea astipulatione damnantes continuo donavit veniae, quos destinaverat poenae, et illico pepereit afflictis, ut exempti supplicio luera fierent pietatis. Probatum est testimonium prophetiae, quod in superioribus paulo ante disposuimus: « Ego sum qui deleo iniquitates tuas, et non rememorabor: tu autem noli oblivisci, et iudicemur. Dic tu, inquit, prior iniquitates tuas, ut justificeris (*Isa. xliii, 25, 26*); » et iterum: « Cum conversus fueris et ingemueris, tunc salvaberis (*Isa. xxx, 15*); » et iterum: « Convertimini ad Dominum Deum vestrum; quia misericors et pius est, patiens et multae misericordiae, et qui sententias flectat adversum malitias irrogatas (*Joel. ii, 12, 13*). » Unde et beatissimus David: « Peccatum, inquit, meum ego scivi, et iniquitatem meam non cooperui. 594 Dixi, confitebor adversum me injustitiam meam Domino, et tu remisisti iniquitatem peccati mei (*Psal. xxxi, 5*); » et iterum: « Quia iniquitatem meam ego scio, et peccatum meum coram me est semper (*Psal. l, 5*). » Vides ergo quotidiano in se peccanti opus esse iudicio, quo cum nudatur conscientia, operitur (13); et cum publicatur, operitur. Et licet notum sit Deo omne quod gerimus, nec occultetur sensibus ejus, antequam fiat; mavult tamen cordis tui

A nudare secretum, et facinora prodere conscientiae, ut indulgentiae suae dono operiat turpitudinis nuditatem. Quomodo vult spoliatum venia dimittere confitentem? De talibus Propheta beatissimus cecinit dicens: « Beati quorum remissa sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata (*Psal. xxxi, 1*). » Quamquam hoc evidentius pertinet ad renatos, quorum et iniquitates et crimina baptismo operiuntur et teguntur; fidelem enim veniae locum tenet non infida confessio, et in tuto est poenitens conscientia, si indulgentiae remissionem non dubitet.

CAPUT VII. — At e contrario peccatis cumulus erigitur, si quod admittitur, id negatur: quod in facto Cain supra memoravimus, qui dum putavit Auctori suo facinus abnegare, se ipsum poenae non est remissus eximere; ut conscientia in facti sui atrocitate publicum frustraret et ex negatione fructum poenitentiae. Negans enim est convictus, non ex voluntate confessus, et punita est in scelere contumacia, quia interrogationem non subsecuta est confitens poenitentia. Libet igitur pedetentim hic illius vindictae septemplex aperire rationem, et quanam causa coegerit tam duram coacervari sententiam, evidentis rei probatione monstrare; ne enormitate vindictae pateat ad suspicionem injustitiae via calumniae: quamquam novi sceleris inventum vehemens debeat comitari supplicium, quod longioribus esset posteris in exemplum. Errat enim qui putat uno teneri crimine parricidam, cum ejusmodi sceleris testimonio constipata sint omnia facinora: audio enim Dominum dixisse: « Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota virtute tua: et diliges proximum tuum tanquam te ipsum (*Matth. xxii, 37, 39*); » unde in his duobus mandatis tota lex pendet et prophetiae. Cum ergo duobus his praecipis pendeat omne quod legis est, videamque Cain nec Deum dilexisse, cujus primum fabricam violavit: et germanum vehementer odisse, quem instinctu impietatis occidit: apparet illum adhuc munus solvisse vindictae, in cujus facto cuncta inveniuntur crimina convenire. Et jure in illo extertum septiforme supplicium, in quo universa tenebant scelera principatum. Et tamen specialiter septem in illo deprehendo flagitia, quibus singulis singula sunt deputata tormenta; primum enim crimen est, quia non recte divisit; hoc est, de primitivis terrae fructibus primo comedit, antequam obtulit: secundum est, quia cum muneris sui dignum videretur accepisse repudium, contumacem concepit spiritum; et cum nulla rejectae oblationis culpa pii fratris existeret, quasi vindicandum se infaustus credit de Auctore, si pro hoc fratrem Deo probatum videretur occidere: tertium crimen est, quod invidiae felle suffectus, et livoris amaritudine venenatus, innocentissimum zelavit trucu-